围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程
（一般债券资金）

绩效评价报告

编制机构：承德燕山会计师事务所有限责任公司
编制时间：  2020  年  12  月  28  日

委托单位：承德市围场满族蒙古族自治县财政局
受托单位：承德燕山会计师事务所有限责任公司
报告文号：承燕会所审专字（2020）第269号
报告日期：2020-12-28
签字注师：崔春华、白秀云

绩效评价报告

事务所名称：承德燕山会计师事务所有限责任公司
通讯地址：承德双桥区新华路富华新天地20层2016、2017办公
联系电话：0314-2021210/2282221

承德燕山会计师事务所         CHENGDE YANSHAN CERTIFIED
有限责任公司               PUBLIC ACCOUNTANTS CO.LTD
地址：（Add）：承德双桥区新华路工商联大厦20层  20F,Gongshanglian building,
电话：（Tel）：0314-2021210            Xinhua Street, Shuangqiao
传真：（Fax）:0314-2021210             District of Chengde
邮编：（Post）:067000                    E-mail:yanshan20f@163.com
承燕会所审专字（2020）第269号

目 录

一、项目基本情况	1
（一）项目概况	1
（二）项目绩效目标	3
（三）评价对象和时段	4
二、绩效评价工作开展情况	4
（一）绩效评价指标权重和绩效评价指标体系	4
（二）绩效评价目的和依据	5
（三）绩效评价工作内容和范围	10
（四）绩效评价标准和方法	11
（五）绩效评价工作过程	13
三、项目实施及资金使用情况	16
（一）项目实施情况	16
（二）资金使用情况	16

四、绩效评价分析与结论	19
（一）绩效评价分析	19
（二）绩效评价结论	22
五、意见及建议	23
（一）强化绩效理念，深入推进评价工作	23
（二）强化事前准备，切实提升评价质量	23
（三）强化结果应用，不断巩固评价成效	23
六、附件	24
绩效评价指标体系得分表	24

[bookmark: _Toc32502][bookmark: _Toc7123][bookmark: _Toc25062]围场县御道口天润自来水有限公司
御道口乡供水工程
[bookmark: _Toc3241][bookmark: _Toc26503]一般债券资金绩效评价报告
围场满族蒙古族自治县财政局：
根据《围场满族蒙古族自治县财政局内部财政资金拨付程序》，参照《地方政府一般债券预算管理办法》和财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）等文件规定，承德燕山会计师事务所有限责任公司接受围场满族蒙古族自治县财政局委托，成立了绩效评价小组，对围场县御道口镇供水工程新增一般债券资金使用情况做绩效评价分析。本次绩效评价所涉及到的债券资金使用部分的工程项目资料、财务数据以及其他与本评价项目相关资料的真实性、合法性、完整性、有效性由被评价单位负责并提供给我方。根据2019年度围场县地方政府新增一般债券资金项目的投入情况，我们将从项目的投入指标、管理指标、产出指标和效益指标四个方面进行全面综合的绩效考评工作。现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc27945][bookmark: _Toc8932]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc3023][bookmark: _Toc1188]（一）项目概况
根据围场满族蒙古族自治县人民政府文件（围政〔2019〕100号）精神，围场县人民政府做了关于2019年新增地方政府债券限额管理及使用方案的报告。根据河北省财政厅《关于下达2019年市县第三批新增政府债券资金的通知》（冀财债〔2019〕27号）下达围场县新增政府一般债券资金40000万元。
结合围场县政府2019年重点建设项目安排情况，围场县对2019年新增一般债券资金使用情况进行调整，经县政府同意，将新增一般债券使用项目重新进行安排。根据《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》，通过对围场县年度内众多项目的认真研究，为了更好地保障财政资金的使用效益，对于一些方案可行、产出比高、效益明显的重点项目予以保留，一些方案欠佳、效益一般的项目予以删减。
其中投入围场县御道口镇供水工程项目的债券资金共计1047万元。
1.项目名称
围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程项目
2.建设地点
围场满族蒙古族自治县御道口镇一复兴地村
3.建设单位
围场满族蒙古族自治县御道口天润自来水有限公司
4.项目背景
为了满足旅发大会和御道口镇基础设施发展以及目前正在建设的盛港地产小区、梦马温泉小镇、康熙饮马驿站和一个贫困村的供水需要，根据《围场满族蒙古族自治县六届政府第四十六次常务会议纪要》（围政常纪〔2016〕12号文件）：“水务局负责解决供水问题”的要求。在围场满族蒙古族自治县御道口镇一复兴地村，由围场县水务局筹建御道口镇供水工程项目。
5.项目建设必要性
围场满族蒙古族自治县御道口天润自来水有限公司始建于2011年5月，隶属于水务局，截止到2013年底输配水管网长度38公里，覆盖用水人口约300户，1000人，但由于管网没有经过系统规划设计，管道管径大部分均在DN100以下，只能作为接户分支管道。可供本地居民生活使用，但随着御道口镇旅游业的发展，每年七、八、九月份旅游旺季，御道口镇的供水量严重不足，部分宾馆、餐饮在用水高峰期无法正常供水，对本地的旅游业产生不良影响，旅游业作为御道口镇的支柱产业，为保障御道口镇旅游业的良好发展，解决御道口镇的供水问题已经迫在眉睫。
6.项目总投资及资金来源
本项目预计总投资2959万元。其中：建设投资2456万元，追加挡土墙、预留用地围栏工程投资503万元。
[bookmark: _Toc25308]（二）项目绩效目标
[bookmark: _Toc28894][bookmark: _Toc31882][bookmark: _Toc10011][bookmark: _Toc12271][bookmark: _GoBack]本项目新建水厂一座，总建筑面积954.9平方米，300立方米清水池2座，建取水廊道55米，检查井、汇水井各一座，铺设输水管线1000米，配水管道9114米。铁艺栏杆长约250米，总占地20.96亩，日供水2500立方米。
本次绩效评价的目标是将债券资金在本项目实施过程中使用情况即项目准备阶段、采购阶段、执行阶段全面纳入绩效管理，从决策情况、资金管理和使用情况、相关制度的执行情况、实际产出情况（数量、质量、时效、成本）、取得的效益情况等方面，综合衡量项目资金使用效益，分析未完成绩效目标或偏离绩效目标较大的原因，研究并提出改进措施。
[bookmark: _Toc7932]（三）评价对象和时段
本次考核评价对象：围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程项目。从项目投入、管理、产出、效益等方面进行全面的评价考核。
考核时段：从项目决策阶段立项开始，经过项目实施阶段到最后的项目结束竣工验收。
[bookmark: _Toc29608]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc28234]（一）绩效评价指标权重和绩效评价指标体系
1.绩效评价指标权重
	序号
	一级指标
	二级指标
	权重

	1
	投入指标10分
	项目立项管理10分
	10%

	2
	管理指标30分
	业务管理15分
	30%

	财务管理15分

	3
	产出指标30分
	项目产出管理30分
	30%

	4
	效益指标30分
	社会效益情况20分
	30%

	经济效益情况10分

	合计
	100%

2.绩效评价指标体系
	[bookmark: _Toc12872][bookmark: _Toc20068]一级指标
	二级指标
	三级指标
	考核标准

	投入指标
（10分）
	项目立项管理
（10分）
	1、项目立项合规性、必要性、实施的可行性（5分）；
	立项手续合规、方案可行得5分，无立项扣2分，方案欠佳扣2分；

	2、项目投入经济性、筹资合规性（3分）；
	项目投入可行、资金来源合规得3分，投入经济性不明显得2分，经济性差不得分；

	3、项目可持续性（2分）；
	项目能达到正常设计使用年限得2分，达不到不得分；

管理指标
（30分）
	业务管理
（15分）
	4、项目资料的完整性（6分）；
	项目资料（实施方案、施工合同、竣工验收报告）完整得6分，资料不完整每有一项扣1分；

	5、项目公开招投标情况（6分）；
	项目依法依规招投标得6分，应该招标项目没有招标不得分；

	6、变更控制情况（3分）；
	债券资金使用无变更得3分，变更费用每超过投资额1%，扣0.5分；

	财务管理
（15分）
	7、资金使用合规性（5分）
	债券资金未用于经常性支出，未用于中央明令禁止的项目支出得5分，发现资金使用不合规每有一项扣1分；

	8、县级财政国库集中支付情况（6分）；
	及时拨付项目资金得6分，未及时拨付每发现一次扣1分；

	9、会计制度执行情况（4分）；
	未发现资金有挪用、抽逃、延迟支付现象得4分，每发现一次扣减1分；

	产出指标
（30分）

项目产出管理
（30分）
	10、工程完工情况（10分）；
	考核期内项目全部完工得10分，每有一项未完工扣2分；

	11、工期控制情况（10分）；
	计划工期内完工得10分，超期完工扣2分；评价期内仍未完工不得分；

	12、完工项目验收情况（10分）；
	完工后项目通过竣工验收合格得10分，完工后延迟验收扣2分，验收不合格不得分；完工后未经验收扣5分；

效益指标
（30份）

社会效益情况
（20分）
	13、总体目标实现情况（8分）；
	达到预期建设目标得8分；未达到目标，每有一项扣减1分；截止到绩效评价仍未达到目标不得分；

	14、社会效益实现情况（8分）；
	项目的建设对社会效益明显提升得8分，效益不明显得4分，社会效益差不得分；

	15、社会环境（生态环境等）改善情况（4分）；
	项目建设对社会环境（生态环境）有明显提升得4分，提升不明显得2分，影响社会环境不得分；

	经济效益情况
（10分）
	16、项目建设带来的直接经济效益（3分）；
	项目建设能够持续带动当地直接经济效益明显提升得3分，直接经济效益不明显扣1分，无直接经济效益扣2分；

	17、项目建设带来的间接经济效益（7分）；
	项目建设能够持续带动当地间接经济效益明显提升得7分，经济效益不明显得5分；

	总分
	100

（二）绩效评价目的和依据
1.评价目的
绩效评价是整个评价工作开展所要达到的目标和结果，体现评价工作的最终价值，是整个评价工作的基本导向。通过开展绩效评价，全面了解、分析政府新增债券资金的使用、管理和项目实施等情况，督促有关单位进一步完善相关制度，严格项目申报、评审、审批、实施、验收及后期管护等程序，规范资金分配、使用及管理等，切实提高财政资金使用效益。为了进一步规范项目管理制度，建立一支高素质的员工队伍，创造一种自我激励、自我约束和促进优秀人才脱颖而出的用人机制，为机关单位的成长和高效运作提供保障。
（1）监测债券资金整体部署和目标的执行情况。评价系统能够有效地把整体部署分为各个能够加以控制、衡量的要素，定期对项目相关数据进行整理与收集，能够使我们清晰洞察部署与目标的实际执行状况，从而能够及时发现问题并采取相应措施，确保整体预算目标得以实现。
（2）及时发现问题并寻找绩效改进点。绩效评价对于建设单位而言，有助于挖掘发现组织过程中存在的问题，并进一步将存在的问题深入剖析，从而把隐蔽于冰山之下的系列问题进行揭示展现，促使部门管理者积极探寻解决问题的对策，从而实现改善组织绩效的目的。
（3）公平合理的评价与回报。绩效评价能够更加明确地使部门管理者明白其资金管理方面不足之处以及其工作优异之处，有利于员工进一步的改进工作。通过绩效评价与单位部门经济效益挂钩，能够实现真正的公平合理，对于单位和员工而言至关重要。
2.评价依据
根据国家相关法律、法规和规章制度；党中央、国务院重大决策部署，经济社会发展目标，地方各级党委和政府重点任务要求；部门职责相关规定；相关行业政策、行业标准及专业技术规范；预算管理制度及办法，项目及资金管理办法、财务和会计资料；项目设立的政策依据和目标，预算执行情况，验收报告等相关材料和其他相关资料为依据。
（1）法律依据
《中华人民共和国预算法》（2018年修正）
《中华人民共和国环境保护法》
《中华人民共和国合同法》
《中华人民共和国建筑法》
《中华人民共和国会计法》
《中华人民共和国招标投标法》
《中华人民共和国政府采购法》
（2）法规依据
	文号
	政策名称

	国务院

	国务院令第714号
	《建设工程质量管理条例》

	国务院令第393号
	《建设工程安全生产管理条例》

	国务院令第712号
	《政府投资条例》

	国发〔2014〕43号
	《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》

	中发〔2018〕34号
	《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（3）部门规章
	文号
	政策名称

	财政部门

	财预〔2020〕10号
	《项目支出绩效评价管理办法》

	财预〔2017〕50 号
	《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》

	财预〔2016〕154号
	《地方政府一般债务预算管理办法》

	财预〔2011〕207号
	《关于全面推进财政支出绩效评价工作的通知》

	财预〔2011〕416号
	《财政部关于推进预算绩效管理的指导意见》

	财建〔2013〕165号
	《经济建设项目资金预算绩效管理规则》

	财预〔2015〕47号
	《地方政府一般债券预算管理办法》

	财预〔2018〕4号
	《财政部关于印发财政管理工作绩效考核与激励办法的通知》

	财综〔2018〕42号
	《财政部关于推进政府购买服务第三方绩效评价工作的指导意见》

	财预〔2018〕69号
	《财政部关于印发<地方财政预算执行支出进度考核办法>的通知》

	地方政策文件

	冀财综〔2018〕20号
	《关于印发河北省政府购买服务第三方绩效评价实施暂行办法的通知》

（4）相关资料
	[bookmark: _Toc20552][bookmark: _Toc22990]序号
	资料名称

	一
	项目前期工作资料

	1
	项目批复文件

	2
	项目实施方案

	3
	省、市、县政府及各部门相关文件（针对本项目）

	4
	项目中标通知书

	5
	施工合同

	二
	项目实施过程资料

	1
	资金支付凭证或工程款支付单据

	2
	工程竣工验收报告

（三）绩效评价工作内容和范围
我们对本项目2019年度债券资金使用部分的项目资料的完整性、有效性作出判断，走访调查相关部门当事人，对围场县水务局提供的资料数据进行考察、核实，对绩效评价指标体系中的各项工作任务做出客观、公正的评判，不足之处究其原因作出响应。
评价内容包括：
1.决策情况；
2.资金管理和使用情况；
3.相关管理制度办法的健全性及执行情况；
4.实现的产出情况；
5.取得的效益情况；
6.其他相关内容；
评价范围包括2019年度围场县地方政府新增一般债券资金的预算投入、支出情况。
[bookmark: _Toc28016][bookmark: _Toc30379]（四）绩效评价标准和方法
本次绩效评价按照“客观公正、突出重点、绩效优先”的原则进行，主要采用比较分析、定性分析和定量统计相结合的方法，根据项目内容分类、评价指标分类，通过书面评价、核查等方式，对项目资金从投入、管理、产出、效益等方面进行全面的评价。绩效评价包括投入指标、管理指标、产出指标和效益指标4个一级指标，6个二级指标，17个三级指标。绩效评价采用百分制，满分为100分。考评结果等次：根据计算统计结果的分值，确定考评对象最后达到的等次，具体确定为：考评分值S≥80，为优；80＞S≥70，为良；70＞S≥60，为合格；S＜60，为不合格。
绩效评价指标的确定应当符合以下要求：与评价对象密切相关，全面反映项目决策、项目和资金管理、产出和效益；优先选取最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标，精简实用；指标内涵应当明确、具体、可衡量，数据及佐证资料应当可采集、可获得；同类项目绩效评价指标和标准应具有一致性，便于评价结果相互比较。
评价指标的权重根据各项指标在评价体系中的重要程度确定，应当突出结果导向，原则上产出、效益指标权重不低于60%。同一评价对象处于不同实施阶段时，指标权重应体现差异性，其中，实施期间的评价更加注重决策、过程和产出，实施期结束后的评价更加注重产出和效益。
评价方法：
1、层次分析法
层次分析法又称为多层次权重分析法。指将一个复杂的多目标决策问题作为一个系统，将绩效目标分解为多个目标或准则，根据问题的性质和要达到的目标分解出问题的组成因素，并按因素间的相互关系将因素层次化，构成一个层次结构模型，然后按层次分析，通过定性指标模糊量化方法算出层次单排序（权数）和总排序，以作为目标（多指标）、多方案优化决策的系统方法。此方法经常用来为一些基于多种属性的主观评价和决策过程建立模型。
2、对比分析法
对比法主要包括有无对比、前后对比和横向对比等方法。根据项目资料和调研得到项目实际情况，与项目决策最初确定的直接目标和宏观目标及其他指标进行对比，找出偏差和变化，分析原因，得出结论和经验教训，提出项目改进建议和相关政策建议。
3、成本效益分析法。是指将投入与产出、效益进行关联性分析的方法。
4、因素分析法。是指综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外部因素的方法。
5、调查法
掌握客观、真实的信息、数据是后评价工作的先决条件和基础，在很多项目中，经常采用收集档案资料、座谈、电话、走访及调查等方法相结合的方式。
[bookmark: _Toc12042][bookmark: _Toc8164][bookmark: _Toc20778][bookmark: _Toc29690]（五）绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc13042][bookmark: _Toc17563][bookmark: _Toc31807][bookmark: _Toc22556][bookmark: _Toc18780][bookmark: _Toc2087]围场满族蒙古族自治县财政局委托承德燕山会计师事务所有限责任公司对本项目债券资金使用情况的经济性、规范性、效益性和可持续性等进行客观、公正的分析和评判。根据绩效评价工作要求，我方对围场满族蒙古族自治县御道口镇供水工程做以下工作：
[bookmark: _Toc27413][bookmark: _Toc14572][bookmark: _Toc19058][bookmark: _Toc14297][bookmark: _Toc17036][bookmark: _Toc15494][bookmark: _Toc1487][bookmark: _Toc24311][bookmark: _Toc24529][bookmark: _Toc24972]1、明确项目团队的职责与分工
	序号
	职务
	负责人
	工作职责

	1
	负责人
	崔春华
	主持全面工作

	2

	白秀云

	3
	协调
	王雪
	负责协调项目实施机构、项目公司等与项目有关的部门及机构

	4

	穆阳
	负责绩效评价工作小组成员的协调等相关工作。

	5
	监管审核
	吴丽珍
	资料检查、管理、归档

	6

	穆阳

	7
	项目评价
	崔春华
	现场调查、走访，出具绩效评价报告

	8

	白秀云

	9

	穆阳

	10

	敖立军

	11

	杨莉洁

[bookmark: _Toc6642][bookmark: _Toc25494][bookmark: _Toc29931][bookmark: _Toc28394][bookmark: _Toc27143][bookmark: _Toc31637]2、评价工作各相关当事方的职责
	序号
	各相关当事方
	职责

	1
	委托方
	1. 明确王雪同志参加绩效评价工作，负责与相关部门沟通协调，确保绩效评价工作正常开展。
2.整理好由委托方提供的与该项目有关的相关资料。

	2
	建设单位
	提供项目决策资料、实施过程资料等与该项目有关的相关资料。

	3
	受托方
	1.对本项目资金安排的使用情况，组织实施情况和绩效目标实现程度及效果进行评价；
2.对本项目进行第三方绩效评价服务，并出具绩效评价报告；

3、资料收集与调查
明确开展绩效评价工作所需的资料收集与调查方案，包括资料收集内容与途径、数据资料来源以及具体的调查方法。
1）、资料调查法
查阅项目立项及审批手续、施工组织设计、项目建设期评价依据（法律、法规、条例、规章制度）、应急处置预案、台账及施工过程中的档案资料，对涉及到债券资金使用情况的相关现场签证资料进行监督核实，获取绩效评价工作所需要的其他基础信息、指标等内容。
2）、座谈调查法
通过与项目单位、施工单位、监理单位等相关项目负责人进行座谈，获取档案资料中没有体现实施的基础信息。了解项目施工过程中的变更及原因，资金使用及分配情况。掌握整个项目施工过程中存在的问题，提出整改意见，限期整改。
3）、走访调查法
针对本项目特点，走访项目所在地相关部门进行访谈。通过随机走访使用者，选定一定数量的调查对象，通过直接与使用者面谈或电话联系等，能够了解他们的真实思想和意见，这种方式可以了解到与调查内容更直接的相关信息。选取的调查对象越多，获取到的情况就越接近真实。了解项目施工过程中对周围环境的影响以及在实施过程中存在的问题。
4、明确绩效评价工作质量控制措施
整个实施过程中对具体绩效评价质量监控主要有外部监控和内部监控两个方面。
外部监控主要包括财政部门或预算单位对评价小组成员评价工作组能力评价、第三方绩效评价方案的审核、评价实施过程的监控、评价报告的审核、评价质量评审；
[bookmark: _Toc27067][bookmark: _Toc24530][bookmark: _Toc17781][bookmark: _Toc332]内部质量监控包括评价小组成员的确定和质量教育、评价指标体系和评价标准的确定、评价现场工作质量控制、评价方法选择等。项目绩效评价小组成员除由第三方机构聘任的绩效评审专家、专业人员组成外，一般还包括预算单位项目执行部门相关负责人员。
[bookmark: _Toc20611]三、项目实施及资金使用情况
[bookmark: _Toc15753][bookmark: _Toc6786]（一）项目实施情况
2016年12月完成项目申请报告编制工作；
2017年1月底完成项目申请报告审批工作；
2017年2月至2017年3月底完成项目审批工作；
2017年4月至2017年7月完成项目招投标手续，2017年7月18日完成御道口镇供水工程一体化总承包（EPC）招投标，中标单位：河北大地建设科技有限公司。合同总价：20941099.00元，其中：勘察费71000.00元、设计费460000.00元、建安施工费20410099.00元。
2017年7月24日，河北大地建设科技有限公司与围场满族蒙古族自治县御道口天润自来水有限公司签订了（EPC）施工总承包合同。
2018年5月15日，在围场满族蒙古族自治县公共资源交易中心进行公开招标，经评标委员会评审，江西省水建建设工程有限公司成为围场县御道口乡供水工程-挡土墙工程项目中标单位，中标价284.753918万元。
（2） [bookmark: _Toc14809][bookmark: _Toc11091]资金使用情况
围场县御道口镇供水工程使用政府新增一般债券资金1047万元，其中包括咨询服务费、勘察费、监理费、设计费、工程款和土地出让金等费用。
费用支出使用明细表如下：
1

	2019御道口供水工程债券支出明细表

	债券金额
	财政

	部门
	截止2019年底
	截止2020年9月底

	拨付部门
	支出金额
	序号
	拨付单位
	拨付名称
	支出金额
	支出日期

	1047
	水务局
	1047
	1
	河北清州投资咨询有限公司
	申请报告编制费
	5
	2018.4.13
	900.369359
	1047.369359

	2
	河北大地建设科技有限公司
	工程款
	100
	2018.6.14

	3
	围场信诚工程建设监理有限公司
	监理费
	14.2
	2018.6.27

	4
	承德中天建设工程检测公司
	检测费
	2.7
	2018.8.2

	5
	承德中天建设工程检测公司
	检测费
	6.45
	2018.8.17

	6
	河北大地建设科技有限公司
	勘察费
	5.68
	2019.9.18

	7
	河北大地建设科技有限公司
	设计费
	36.8
	2018.9.18

	8
	河北大地建设科技有限公司
	工程款
	47.753
	2018.10.26

	9
	围场信诚工程建设监理有限公司
	监理费
	10.65
	2018.11.01

	10
	河北民杰工程咨询有限公司
	预算编制费
	1.9
	2019.1.7

	11
	中土大地国际建筑设计有限公司
	工程款
	209.41099
	2019.1.15

	12
	围场信诚工程建设监理有限公司
	监理费
	2.8
	2019.5.13

	13
	北京昊晟达咨询有限公司
	审计咨询费
	3.147128
	2019.5.13

	14
	江西省水建建设工程有限公司
	工程款
	48.192302
	2019.6.14

	15
	北京昊晟达咨询有限公司
	审计咨询费
	6.5
	2019.6.20

	16
	围场信诚工程建设监理有限公司
	监理费
	10.65
	2019.7.18

	17
	中土大地国际建筑设计有限公司
	勘察费
	1.42
	2019.7.18

	18
	中土大地国际建筑设计有限公司
	设计费
	9.2
	2019.7.18

	19
	中土大地国际建筑设计有限公司
	工程款
	69.38
	2019.7.25

	20
	中土大地国际建筑设计有限公司
	工程款
	150
	2019.11.1

	21
	中土大地国际建筑设计有限公司
	工程款
	150
	2019.11.15

	22
	江西省水建建设工程有限公司
	工程款
	8.535939
	2019.12.2

	23
	围场县财政局
	土地成本
	147
	2020.3.20

	1047.369359

[bookmark: _Toc25872]四、绩效评价分析与结论
[bookmark: _Toc16548][bookmark: _Toc2427]（一）绩效评价分析
1.投入指标
投入指标绩效评价设定分值为10分，考评得分 10分。
（1）项目立项管理
①项目立项合规性指标标准分值为5分，考评得分5分。
本项目备案信息完整，立项合规、方案可行、设立过程符合政策规定。
②项目投入经济性、筹资合规性指标标准分值为3分，考评得分3分。
御道口供水工程项目建设改善了以往因供水设施老化，供水能力不足问题；通过水厂建设改变了以前跑、冒、滴、漏现象，节约了水资源，避免了水资源浪费。建设单位按照项目所设定的绩效目标依据充分，投入可行，资金来源合规，符合客观实际，能够达到设定的目标。
③项目可持续性指标标准分值为2分，考评得分2分。
建设单位严格按照方案实施，依据绩效目标设定的绩效指标清晰、合理。通过对围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程项目的分析，水厂的建设能够满足正常使用年限，未来可持续性强。
2.管理指标
管理指标绩效评价设定分值为30分，考评得分30分。
（1）业务管理指标绩效评价设定分值为15分，考评得分15分。
①项目资料的完整性指标标准分值为6分，考评得分6分。
绩效评价涉及到的相关资料基本完整，财务记账凭证齐全。
②项目公开招投标指标标准分值为6分，考评得分6分。
本项目新增债券资金安排的情况均已公示，项目通过正规程序公开招标，本项目没有发现应该招标没有招标的情况。
③变更控制情况指标标准分值为3分，考评得分3分。
本项目债券资金使用部分项目变更控制情况较好，没有对工程进度造成影响，项目能够按照资金使用情况顺利进行。
（2）财务管理指标绩效评价设定分值为15分，考评得分15分。
①资金使用合规性指标标准分值为5分，考评得分5分。
经我方人员通过对本项目支出情况核实，本项目债券资金均未用于经常性支出，未用于中央明令禁止的项目支出，资金使用合规。
②县级财政国库集中支付情况指标标准分值为6分，考评得分6分。
本项目依据国库集中支付制度要求，按照工程进度在县级财政集中支付。
③会计制度执行情况（项目单位）指标标准分值为4分，考评得分4分。
本项目债券资金部分未发现资金有挪用、抽逃、延迟支付现象，项目建设资金使用合理，账务处理基本合规。
3.产出指标
产出指标绩效评价设定分值为30分，考评得分30分。
（1）项目产出管理
①工程完工情况指标标准分值为10分，考评得分10分。
本项目已完成的工程投资与计划实施的实际工程总投资基本吻合，完成的工程范围与设计要求相符，主要工程量按照要求全部完成。
②工期控制情况指标标准分值为10分，考评得分10分。
本工程项目于2018年8月31日完工，能够按照合同约定计划工期完成施工进度，未出现工程滞后现象。
③完工项目验收情况指标标准分值为10分，考评得分10分。
2018年9月15日，建设单位组织竣工验收，施工单位、监理单位、设计单位参加，对项目的分部分项工程统一验收，一致认为该工程符合设计要求，质量达到合格等级标准，同意验收进入保修期。
4.效益指标
效益指标绩效评价设定分值为30分，考评得分27分。
（1）社会效益指标绩效评价设定分值为20分，考评得分18分。
①总体目标实现情况指标标准分值为8分，考评得分8分。
完工项目按批复设定的总体目标全面实现，达到预期目标。
②社会效益实现情况指标标准分值为8分，考评得分8分。
通过御道口供水工程项目的建设，使御道口镇附近居民及周边企事业单位的饮水安全得到了有效保障，解决了供水能力不足问题，项目建设完成后能够产生很好的社会效益，对当地居民的生活质量明显提升。
③社会环境（生态环境等）改善情况指标标准分值为4分，考评得分2分。
本项目建设过程中会对周边环境造成负面影响，比如：噪声、扬尘、周边环境等，项目建成后这些负面影响将会消失，社会环境和生态环境能够很快恢复，对周边居民的生活环境也有提升。
（2）经济效益指标绩效评价设定分值为10分，考评得分9分。
①直接经济效益指标标准分值为3分，考评得分2分。
本项目为社会公益性项目，本次债券资金主要用于项目前期咨询服务、设计、勘察等，一部分用于工程施工，产生的直接经济效益不明显，此项指标扣减1分。
②间接经济效益指标标准分值7分，考评得分7分。
项目建设带来的间接经济效益和社会效益非常明显，饮水卫生安全隐患基本消除，有效地避免了因饮水安全出现的事故，维护了社会稳定，并可持续发展，因此本项考核得分为7分。
[bookmark: _Toc14098][bookmark: _Toc22148]（二）绩效评价结论
绩效评价结果采取评分和评级相结合的方式，具体分值和等级可根据不同评价内容设定。总分一般设置为100分，等级一般划分为四档：80（含）-100分为优、70（含）-80分为良、60（含）-70分为合格、60分以下为不合格。
绩效评价指标综合得分情况：
围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程项目绩效考评结果，其中：投入指标考评得分10分、管理指标考评得分30分、产出指标考评得分30分、效益指标考评得分27分。通过对各项指标的具体分析评价，汇总得出本次绩效评价考核综合得分为97分，总体评价为“优”。
通过项目建设，对社会效益影响是长期的，促进了围场县的经济繁荣。
评价结果表明，围场县御道口天润自来水有限公司御道口乡供水工程项目组织和管理较好地执行了相关规定要求，组织管理有序，对项目资金的监督管理总体有效，资金使用合理合规，实施的经济效益和持续性明显。饮水卫生安全隐患基本消除，为社会的稳定作出了贡献。
[bookmark: _Toc32395][bookmark: _Toc29435]五、意见及建议
应加强项目管理、完善建设程序，为了提高建设资金使用效益，建设单位应成立专项资金管理小组，设立专项账户，资金使用严格按照上级专项补助资金管理办法执行，政府有关部门和项目主管部门要加强监管和检查，加强财务管理工作。
[bookmark: _Toc15246][bookmark: _Toc7010][bookmark: _Toc25821][bookmark: _Toc5786][bookmark: _Toc31396][bookmark: _Toc26763]（一）强化绩效理念，深入推进评价工作
进一步强化各部门绩效管理理念，健全完善制度办法，切实加强组织领导，深入推进评价工作，提升整体绩效管理水平。
[bookmark: _Toc19932][bookmark: _Toc21411][bookmark: _Toc6863][bookmark: _Toc10505][bookmark: _Toc11860][bookmark: _Toc14241]（二）强化事前准备，切实提升评价质量
[bookmark: _Toc11787][bookmark: _Toc21034][bookmark: _Toc3001][bookmark: _Toc30061][bookmark: _Toc10592]在推进自身评价工作开展时，结合评价工作实际，规范评价标准，确保绩效评价结果规范化、科学化，切实提高评价质量。
[bookmark: _Toc16658]（三）强化结果应用，不断巩固评价成效
加强评价结果的运用，将绩效评价结果纳入本单位的年终考核中来，成为考核奖惩的重要指标，区县和部门对绩效评价中发现的问题进一步整改落实，不断促进民生工程工作提质增效。
[bookmark: _Toc24195]六、附件
[bookmark: _Toc164]绩效评价指标体系得分表

[bookmark: _Toc15162]承德燕山会计师事务所         中国注册会计师：崔春华
[bookmark: _Toc14815]有限责任公司
[bookmark: _Toc13463]河北·承德               中国注册会计师：白秀云

[bookmark: _Toc29542]                           二○二〇年十二月二十八日
御道口乡供水工程项目绩效评价指标体系得分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	考核标准
	考核得分

	投入指标
（10分）

	项目立项管理
（10分）
	1、项目立项合规性、必要性、实施的可行性（5分）；
	立项手续合规、方案可行得5分，无立项扣2分，方案欠佳扣2分；
	5

	2、项目投入经济性、筹资合规性（3分）；
	项目投入可行、资金来源合规得3分，投入经济性不明显得2分，经济性差不得分；
	3

	3、项目可持续性（2分）；
	项目能达到正常设计使用年限得2分，达不到不得分；
	2

管理指标
（30分）

	业务管理
（15分）
	4、项目资料的完整性（6分）；
	项目资料（实施方案、施工合同、竣工验收报告）完整得6分，资料不完整每有一项扣1分；
	6

	5、项目公开招投标情况（6分）；
	项目依法依规招投标得6分，应该招标项目没有招标不得分；
	6

	6、变更控制情况（3分）；
	债券资金使用无变更得3分，变更费用每超过投资额1%，扣0.5分；
	3

	财务管理
（15分）
	7、资金使用合规性（5分）
	债券资金未用于经常性支出，未用于中央明令禁止的项目支出得5分，发现资金使用不合规每有一项扣1分；
	5

	8、县级财政国库集中支付情况（6分）；
	及时拨付项目资金得6分，未及时拨付每发现一次扣1分；
	6

	9、会计制度执行情况（4分）；
	未发现资金有挪用、抽逃、延迟支付现象得4分，每发现一次扣减1分；
	4

	产出指标
（30分）

	项目产出管理
（30分）
	10、工程完工情况（10分）；
	考核期内项目全部完工得10分，每有一项未完工扣2分；
	10

	11、工期控制情况（10分）；
	计划工期内完工得10分，超期完工扣2分；评价期内仍未完工不得分；
	10

	12、完工项目验收情况（10分）；
	完工后项目通过竣工验收合格得10分，完工后延迟验收扣2分，验收不合格不得分；完工后未经验收扣5分；
	10

效益指标
（30份）
	社会效益情况
（20分）
	13、总体目标实现情况（8分）；
	达到预期建设目标得8分；未达到目标，每有一项扣减1分；截止到绩效评价仍未达到目标不得分；
	8

	14、社会效益实现情况（8分）；
	项目的建设对社会效益明显提升得8分，效益不明显得4分，社会效益差不得分；
	8

	15、社会环境（生态环境等）改善情况（4分）；
	项目建设对社会环境（生态环境）有明显提升得4分，提升不明显得2分，影响社会环境不得分；
	2

	经济效益情况
（10分）
	16、项目建设带来的直接经济效益（3分）；
	项目建设能够持续带动当地直接经济效益明显提升得3分，直接经济效益不明显扣1分，无直接经济效益扣2分；
	2

	17、项目建设带来的间接经济效益（7分）；
	项目建设能够持续带动当地间接经济效益明显提升得7分，经济效益不明显得5分；
	7

	总分
	100

	97

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]e